PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE SAUDE DE UNAI

Oficio n.2 093/2023/SESAU
Unai-MG, 27 de abril de 2023.

A COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, SANEAMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL

Vereadora DORINHA MELGACO
PRESIDENTE DA COMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE UNAI

Assunto: Ref.: Oficio n°. 36 e 44/SACOM - solicita auditoria nos servigos da rede publica de satde de Unai.
Excelentissima Senhora Presidente da Comisséo,

Ao cumprimenta-la cordialmente, em atengdo aos oficios supracitados, servimo-nos deste
para encaminharmos a Vossa Senhoria, em anexo, manifestacio elaborada pela Comissio de Etica
Médica do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, bem como informagdes prestadas pelo
responsavel técnico médico da prestadora de servigos médicos RCS Solugdes Médicas, a notificagdo
de evento adverso — analise critica e assistencial, informagdes prestadas pelo médico assistente Dr.
Gustavo Martins Borges e parecer médico do Dr. Paulo Ricardo Oliveira de Lima, ou seja, toda a
documentagdo que elucida sobre o caso em tela referente a assisténcia em saide prestada a paciente
Tayna Pabrini da Silva, junto ao Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado.

Os oficios editados por Vossa Exceléncia solicitam aunditoria pelo profissional Dr. Bruno
Fernandes, porém, através do oficio RCS n°. 225/2023, a empresa terceirizada, que oferta os servigos
de auditoria aos prestadores de saide, esclarece que a avaliagfio técnica ou apuragio do caso compete
as comissdes internas do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, o que foi devidamente realizado.

Confiantes que este documento supra com os questionamentos realizados, colocamo-nos a

disposi¢do para quaisquer esclarecimentos ou dividas em relagdo ao mesmo, assim como a
necessidade de complem tag cumento ou dado necessério para a solicitagdo acima

apresentada.

IRETOR DE DEPAR N : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
\/\ UNAI-MG
‘ ; g ADM.Denise Aparecida de Ofrveira
@ Dep. de Saide de Unai Us peen SecretariaMunicipal de Saide
Mat. 116401 CRA/MG 30-46R

Rua Calixto Martins de Melo n°. 249 - Centro - Fone: (38) 3677-5048 - CEP 38610-000 - Unai - MG
e-mail: denise@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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DR. JIOAQUIM BROCHADO

urNAal - MG
R. VIRGILIO JUSTINIANO RIBEIRO, 1.585 - B. BARROCA
CNPJ 18 125 161/0001-77

TEL: (38) B677-5068

Oficio Comissdo [tica n” 01/2023

Unai-MG, 04 de abril de 2023.

[lma Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a resposta da Comissio de
Etica do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado, referente ao oficio n” 36/SACOM,
que trata de denuncia mau atendimento na rede piblica de sadde de Unai/MG, falo
ocorrido no dia 08/02/2023 paciente TAYNA PABRINE DA SILVA. Segue anexo cdpia
da Ata da reuniao da Comissio Médica realizada em 04/04/2023.

Sem mais para o momento, coloco-me ao dispor de Vossa Senhoria, para

quaisquer csclarecimentos que se fizerem necessarios.

uer //!

fi
Dr. Gillmar Martins Muniz
Presidente da Comissdo de Elica Médica
Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado

Alenciosamente,

Ilma. Senhora: i
Sibelle Lourengo de Brito
Dirctora Administrativa/HMU
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REDE DE CUIDADOS DE SAUDE

limos. Sr. e Sra.

Kidney Joanes Alvim Maciel
Diretor de Departamento de Saude Unai-MG

Denise Aparecida de Oliveira
Secretaria Municipal de Saude Unai-MG

Ref.: Oficio n.° 081/2023 — Auditoria nos servigos de satide do Hospital Municipal - Obito
paciente Tayna Pabrine da Silva.

A RCS SOLUCOES MEDICAS S/A inscrita no CNPJ No 17.836.262/0001-93, com
sede ha Rua Senador Milton Campos, no 35 - Salas 401/402 - Vila da Serra - Nova Lima/MG - CEP..
34.006-050, vem através do presente instrumento, em atendimento ao disposto na Comunicacao
Interna promovida pela Diregdo administrativa do Hospital Municipal Dr. Joaguim Brochado —
Unai/MG, relatar e esclarecer conforme requerido:

Inicialmente cumpre salientar que o assunto tratado no oficio em destaque ja foi
objeto de avaliagdo e retorno por esta contratada em 30/03/2023 conforme correspondéncia em
anexo, entregue a diretoria do Hospital na mesma data.

Outro posto, como solicitado por esta Diretoria, este oficio ndo se trata de
“Relatdrio de Auditoria” e sim, de uma avaliagéo técnica do caso, pois em nosso entender, este caso
deveria ter sido encaminhado a “Comisséo de Obitos Hospitalares” do Hospital Municipal de Unai,
para uma analise mais aprofundada de sua documentagéo.

Entretanto, para que seja subsidiada essa secretaria no retorno a Camara, abaixo
trazemos informacdes e esclarecimento sobre o caso em comento.

Ao recepcionar o comunicado susodito, esta contratada buscou esclarecimentos
acerca do relatado, tanto com os profissionais que realizaram o atendimento da paciente Tayna
Pabrine da Silva, quanto as informagdes de seu prontuério para apuragdo por meédicos teécnicos e
que pudessem avaliar o caso, conforme registros.

Cumpre destacar que as demandas em unidades de urgéncia e emergéncia sao
inconstantes e imprevisiveis, inclusive com relagdo a nimero de atendimentos.
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REDE DE CUIDADOS DE SAUDE

Em relagdo ao questionamento sobre a demora no atendimento a paciente citada,
frisamos que nesse dia o Pronto Atendimento estava lotado, e com varias demandas de emergéncia
0 que acarreta demora nos atendimentos em geral, e que ainda assim, o atendimento médico
realizado a ela foi promovido sem demora.

Apbs a avaliagdo técnica do caso, esclarecemos o seguinte:

- Os atendimentos médicos prestados em todos os momentos em que a paciente
procurou a unidade de pronto atendimento foram iniciados com tempo minimo de espera, bem
direcionados de acordo com as queixas da paciente, conforme informado pelos médicos
responsaveis pelos atendimentos e registrados em prontuario médico.

- No primeiro atendimento médico do dia 06/02/2023, considerando as anotagdes
de classificagéo de risco, as anotacdes da médica atendente e os sintomas relatos pela paciente,
tratava-se de sintomatologia geral, que com a anamnese médica ndo se evidenciou nenhuma
gravidade, tanto que as medidas ofertadas a paciente apresentaram boas respostas, tendo a propria
paciente optado por sua dispensa alegando melhora em seu estado de saude, sem nem mesmo
aguardar nova avaliagdo, se dando por satisfeita naquele momento.

- Ja no segundo atendimento, a paciente queixou dos mesmos sintomas
inicialmente relatados, sem mudanca do quadro. Avaliando o boletim de atendimento, & possivel
verificar que a paciente fol prontamente atendida, foram solicitados todos os exames necessarios e
condizentes com o caso, exames esses que ndo demonstraram alteracdes significativas que
modificasse a situacao relatada.

Avaliando a sequéncia dos fatos e os relatorios médicos ficou evidenciado que:

- Toda assisténcia foi dada com presteza e direcionadas de acordo com o0s
sintomas ou queixas da paciente;

- Os elementos apresentados tanto pelas queixas quanto pelos exames realizados
naoc trouxeram qualquer evidéncia ou necessidade de agdes e verificagdes diferentes das
realizadas, tampouco indicaram maior gravidade ao caso;

- Ndo existem elementos que permitam concluir que qualquer outro ato médico
poderia mudar o desfecho do caso, néo sendo detectado qualquer auséncia de medida necessaria,

e ainda, que o ocorrido ndo demonstra correlagao entre as queixas iniciais e o epilogo do caso.

Conclui-se que em momento algum deixou de haver assisténcia médica adequada

ao caso.
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Vale ressaltar que, mesmo que tenham sido realizadas todas as condutas
descritas acima, além da conduta meédica, existe a necessidade de resposta do paciente as
intervengdes realizadas.

Ocorre que ao que tudo indica, a paciente ndo respondeu aos cuidados e agbes
médicas e evoluiu para ébito por causa indeterminada.

A disposicdo para maiores esclarecimentos.
Na oportunidade, esperamos ter atendido ao demandado pela contratante.

Nova Lima/MG para Unai/MG, 24 de abril de 2023.

Assinado de forma digital por

EMERSON CANCADO  emerson cANCADO

. JUNIOR:64870936615
JUNIOR:64870936615 Dados: 2023.04.24 18:35:14 -03'00'

RCS SOLUCOES MEDICAS S/A
17.836.262/0001-93

www.res.med.br

~ Rua Sen. Milton Campos, 35 - sala _
-~ Ed. Atlas, Vilada Se Nova Lima/MG

CEP: 34 000 -

409

000

&



Parecer. Técn'f@o

Eu, Jéﬁueliﬁ% Martms Olivéﬁo, venho por meio desse descrever 0.: atendimento a paciente Taynd
Pabrmf da Silva, na manha do dia 06/02/2023. -

Paciente deu entrada, na sala de emergencia com facies assustada, torax se elevando
rapidamente com respiragdo acelerada, gueixando falta de ar, dor em regiao toracica a esquerda
e nuca. Comecei anamnese perguntado ha quantos dias ela estava sentindo as dores e se tinha
comorbidades associadas, alergias a medicamentos ou medicamentos de uso continuo.

A mesma negou qualquer comorbidade ou fator associado ao que estava sentindo no momento,
relatou que havia iniciado os sintomas naquela manh3. Questionei também se tinha sentimento
ansioso ou se tivesse acontecido algo para que ficasse naquele estado e a mesma nega.

Comecei o exame fisico colhendo sua oximetria que estava de 99% em ar ambiente e sua
frequencia cardiaca de 122 bpm.

Dei sequencia fazendo sua ausculta pulmonar na qual estava com murmurios vesiculares
fisiologicos sem ruidos adventicios, sua ausculta cardiaca estava com bulhas taquicardicas
normofoneticas sem sopros.

Sentei-a na maca e fui aferir sua pressao arterial devido dor na nuca qua havia relatado na qual
constou uma p.a de 147x95 mmbg.

Lhe informei que iria fazer medicagdes para as queixas que estavam sentindo no momento e falei
que se ndo melhorasse com a medicagdo iria pedir exames.

Prescrevi salbultamol 4 puffs de 20 em 20 minutos, lhe ensinei como usava o inalador e captopril
para abaixar sua pressao.

Orientei-a que quando acabasse o cicle de inalagGes e ja tivesse se passado 30 minutos que para
ir a triagem aferir a pressao novamente e ir a sala de emergencia me informar.

Passado-se algum tempo, a vi sentada na cadeira esperando e fui levar a bombinha de
salbutamol que habia esquecido na sala e perguntei se havia terminado a medicagao e ja tinha
aferido a pressac, a mesma informou que n#o, entao falei que quando aferisse fosse la sala 1.
Apds algum tempo, ela abre a porta da emergencia na qual eu estava em outro atendimento e
pergunta se poderia ir embora. Estava agoniada e estressada pois nao havia lugar para se sentar
devido a grande quantidade de pacientes atendidos naquele dia, Eu pergunto se a mesma fez os
procedimentos ela me informa o valor da pressao que Ja havia sido aferida e jd teria abaixado e
estava melhor da dor referida. Peco para aguardar que eu ja a atenderia novamente mas d
mesma referia melhora e preferia ir embora naquele momento.




Atenmosamente
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Obscrva-se néo uve a oportumdade de reavaliar a paciente para dar continuidade a invest 5:1\(50

clmtca das queixas. re]atadas nem mesmo tive a apmrtumdadc de reavaliar os exames solicitados, v st

: ~que ndo existe um protocolo de 1’roced1mcntos Operacionais Padrdo (POP) especifico na unidade
. hospitalar que otiente 0s profissionais sobre a estratégia de at;oli:]\imf;mznzv,l avaliagdo e reavaliagio de

pacxemes atendidos. Frisando que como Médico prestador de servn;o na umdade, trabalho diretamente

com o mendlmeﬁ,ea- dos pacientes niio cabendo a mim a organizagiio do ambiente, a realizagdo dos exames

ou o fluxo dos pacientes dentro da unidade.
‘Como profissional ¢ atendendo aes requisitos €ticos unbuicim em minha formagéo profissional,

me coi@co a dtspmsx,(,ﬁo para contribuir, no que me couber, na composigao de mfomxagées sobre 0 caso.

Atenciosamente, Dr. Gustavo Martins Borges. GH




REDE DE CUIDADOS DE SAUDE

OFICIO RCS 212/2023

llImos. Sra.

Sibelle Lourengo de Brito
Diretora Administrativa/HMU

Ref.: Comunicagao Interna — Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado — Unai-MG. — Diregéo
Administrativa do hospital — 6bito paciente Tayna Pabrine da Silva.

A RCS SOLUCOES MEDICAS S/A inscrita no CNPJ No 17.836.262/0001-93, com
sede na Rua Senador Milton Campos, no 35 - Salas 401/402 - Vila da Serra - Nova Lima/MG - CEP.:
34.006-050, vem através do presente instrumento, em atendimento ao disposto na Comunicagéo
Interna promovida pela Diregdo administrativa do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado -
Unai/MG, relatar e esclarecer conforme requerido:

Ao recepcionar o comunicado susodito, esta contratada buscou esclarecimentos
acerca do relatado, tanto com os profissionais gue realizaram o atendimento da paciente Tayna
Pabrine da Silva, quanto as informagdes de seu prontuario para apuragédo por médicos técnicos e
que pudessem avaliar o caso, conforme registros.

Isso posto, ndo foi possivel no prazo inicial aclarar todas as questées e trazer
retornos completos conforme o caso requer, sendo possivel apenas na presente data, o que espera
que seja compreendido.

Inicialmente cumpre salientar que as demandas em unidades de urgéncia e
emergéncia sdo inconstantes e imprevisiveis, inclusive com relagao a nimero de atendimentos.

Em relacdo ao questionamento sobre a demora no atendimento a paciente citada,
frisamos que nesse dia o Pronto Atendimento estava lotado, e com varias demandas de emergeéncia
o que acarreta demora nos atendimentos em geral, e que ainda assim, o atendimento médico
realizado a ela foi promovido sem demora.

~ Rua Sen. Milton Cam

. Ed. Atlas, Vila da Ser ova Lima/MG.

&=

CEP: 34 000 -000
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REDE DE CUIDADOS DE SAUDE

Apos a avaliagdo técnica do caso, esclarecemos o seguinte: o

- Os atendimentos médicos prestados em todos os momentos em que a paciente
procurou a unidade de pronto atendimento foram iniciados com tempo minimo de espera, e bem
direcionados de acordo com as queixas da paciente, conforme informado pelos médicos
responsaveis pelos atendimentos e registrados em prontuario médico.

- No primeiro atendimento médico do dia 06/02/2023, considerando as anotagdes de
classificagdo de risco, as anotagdes da médica atendente e os sintomas relatos pela paciente,
tratava-se de sintomatologia geral, que com a anamnese médica ndo se evidenciou nenhuma
gravidade, tanto que as medidas ofertadas a paciente apresentaram boas respostas, tendo a prépria
paciente optado por sua dispensa alegando melhora em seu estado de salde, sem nem mesmo
aguardar nova avaliagado, se dando por satisfeita naquele momento.

- Ja no segundo atendimento, a paciente queixou dos mesmos sintomas inicialmente
relatados, sem mudanca do quadro. Avaliando o boletim de atendimento, € possivel verificar que a
paciente foi prontamente atendida, foram solicitados todos os exames necessarios e condizentes
com o caso, exames esses que ndo demonstraram alteragdes significativas que modificasse a
situagao relatada.

Avaliando a sequéncia dos fatos e os relatorios médicos ficou evidenciado que:
- Toda assisténcia foi dada com presteza e direcionadas de acordo com os sintomas
ou queixas da paciente;

- Os elementos apresentados tanto pelas queixas quanto pelos exames realizados
ndo trouxeram qualquer evidéncia ou necessidade de agbes e verificagdes diferentes das
realizadas, tampouco indicaram maior gravidade ao caso;

- Ndo existem elementos que permitam concluir que qualquer outro ato médico
poderia mudar o desfecho do caso, ndo sendo detectado qualquer auséncia de medida necessaria,
e ainda, que o ocorrido ndo demonstra correlagao entre as queixas iniciais e o epilogo do caso.

Conclui-se que em momento algum deixou de haver assisténcia medica adequada
ao caso.

Vale ressaltar que, mesmo que tenham sido realizadas todas as condutas descritas ‘
acima, além da conduta médica, existe a necessidade de resposta do paciente as intervengdes
realizadas. |

Ocorre que ao que tudo indica, a paciente ndo respondeu aos cuidados e agdes \
médicas e evoluiu para dbito por causa indeterminada. ‘




REDE DE CUIDADOS DE SAUDE h el

A disposigdio para maiores esclarecimentos.

Na oportunidade, esperamos ter atendido ao demandado pela contratante.

Nova Lima/MG para Unai/MG, 31 de margo de 2023.

Assinado de forma digital por

EMERSON CANCADO EMERSON CANCADO
JUNIOR:64870936615 JUNIORG4870936615

Dados: 2023.03.31 18:05:40 -03'00'

RCS SOLUCOES MEDICAS S/A
17.836.262/0001-93
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